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پیشگفتار
درس گفتار حاصل تدقیق بیانی اندیشه های اساتید در کلاس و در معرض پرسش 

ــراردادن یافته های جدید اســت. به همین جهت درس گفتارهــا خود در صورت  ق

تدوین و انتشــار درســنامه ای مدون برای تداوم وضعیت تدریس موضوع و مفهوم 

تازه یاب و تازه تولید شده می شوند و از این طریق به بسط مفاهیم علمی و تولید علم 

کمک می کنند.

 درحالی که فضای عمومی دانشگاه توان و انعطاف لازم برای طرح سمینارهای 

آموزشــی پیشرو را ندارد و چنبره تکرار در ان حاکم است یک درس گفتار پیشرو با 

ــد علمی را پیش روی نظام  درســنامه  خود می تواند فضای جدید از تولید و بازتولی

رســمی آموزش و پژوهش بگشــاید؛ این گشــودگی به امر نوین معمولا در رژیم 

رسمی آموزش اتفاق نمی افتد. رژیم های رسمی آموزش کلاس و ساحت تدریس 

]تریبون[ دانشــگاه را به جایگاه ســخنرانی های تکراری بدل می کنند، مع الاســف 

ــار پژوهش و تازه یابی و نوگویی در تدریس بســیار پائین اســت و برخی  اینکــه عی

موارد اساتیدی با یک جزوه درسی و یک کتاب و یک اسلوب سال ها تعداد زیادی 

فارغ التحصیل را به جامعه عرضه می کنند، راز نهفته ای نیست اما در بسیاری موارد 

مشــکل وقتی پیچیده تر می شــود که دانشگاه نسبت به ســاختار خود اعم از شیوه 
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تدریس و درس های ارائه شــده و اســاتید حالت تدافعی شدید دارد و هرگونه تغییر 

را برنمی تابد؛ چه بســا مطالب بیان نشــده ای که نیاز روز جامعه و بلکه نیاز امروز 

زیســت محیط بومی، ملی و پیرامونی و منطقه ای باشــد اما در این کارزار تکراری 

به مســلخی تکراری برده شــده و نادیده انگاشته شــود، یا امری و دانشی نسبت به 

وضعیت آینده در حالت جنینی و خردی باشــد و با این قســم نادیده انگاری ها در 

امروز، آینده ای را پدید بیاورد که ندانســتن آن دانش، خســارت های محض نسلی 

برجــای بگذارد، در بررســی روندهــای جهانی و روندهای علمــی و فناوری روز 

ــا گاه به علومی برمی خوریم که حتی نامی و ردپایی از آن در ســاخت دانشــی  دنی

کشــور دیده نمی شــود، طرفه اینکه منادی مطالبه این دانش ها و طرح آن با جامعه 

علمی اغلب مقام معظم رهبری ]حفظه الله[ بوده اند، ایشــان توجه ویژه ای هم در 

بعــد مدیریتی و هم در بعد سیاســت گذارانه به اهمیت حرکــت در مرزهای دانش 

داشــته اند، بی دلیل نیســت که بســیاری از فناوری های ســخت روزآمد محصول 

توجه و پیگیری رهبر معظم انقلاب ]حفظه الله[  بوده اســت، اما متاســفانه نسبت 

به فناوری های نرم با اهمیت اساســی و آینده ســاز که فرامرز دانش امروزی هستند 

از جمله دانش های علوم انسانی اسلامی و دانش تمدنی کمتر توجه شده است.

آینده نگری حقیقی تسویه حســاب با نســل های آینده است، آنچه را امروز علم 

می خوانیم و به آن افتخار می کنیم شــاید فردای نه چندان دور گرهی از مشــکلات 

ــن دانش ها آنقدرها راه گشــا و   ــد هرچند کــه امروز هم برخــی از ای کشــور بازنکن

خط شکن نیستند، انتظار اصلی از فضای علمیِ دانشگاهی و پژوهشگاهی رسمی 

کشــور ایجاد شرایط هوشــمندانه و آینده پرداز در افق دانش های تمدن ساز و پرهیز 

از بازتولید و تکرار روشــنفکری مآبانه علوم تکراری و توجه جدی به مســائل کشور 

اســت؛ دانشــگاهی که به جای انباشــت و تولید علم نوین و ارائه آن ها به شــکل 

درس گفتارهای پیشروانه، سرگرم سلبریتی زدگی علم نمایانه و انسداد سازمان یافته 
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شده، متاسفانه نه تنها نسبتی نیز با فردای تمدنی نخواهد داشت بلکه با آن احتمالا 

زاویه های جدی نیز خواهد داشت.

این الزامات و تعریف خط شکنانه از جنبش استادی در حوزه آموزش و پژوهش 

و توجه به غفلت های نظام آموزشــی رســمی در کشــور که حقیقتا با مبحث کلان 

مقیاس و آینده ســاز تمدن نوین اسلامی داد و دهش مناسبی تاکنون نداشته، منجر 

به طرح ریزی عملیاتی ارائه درس گفتارهای تربیت مدرس تمدن نوین اسلامی برای 

حصول به اهداف راهبردی، در ســازمان بسیج اســاتید شد؛ سازمان بسیج اساتید 

با توجه به رســالت خود در حوزه آموزش همچنین طرح شــریف اعتلا با همکاری 

ــای دکتر فرزاد  ــلاشِ تمدن نوین اســلامی جناب آق ــه و محقق پرت دانشــمند فرزان

ــن، به برگزاری اولین دوره تربیت مدرس تمدن نوین اســلامی اقدام نمود؛  جهان بی

ماحصــل این درس گفتار پژوهیده طی جلســات مختلف به ســیاق درســنامه های 

بین المللی که مبتنی بر درس گفتار و تازه یابی های علمی اساتید ارائه کننده و سپس 

تدوین آن اســت، با تلاش مجدد اســتاد دکتر جهان بین، ویراســت محتوایی نهایی 

و آماده ارائه شــد؛ آنچه امروز در دســترس علاقه مندان به حوزه آینده ســاز و حیاتی 

تمدن نوین اســلامی قرار می گیرد می تواند درســنامه ای غنی برای اجرای دوره های 

متعدد تمدن نوین اسلامی باشــد؛ مسیر تمدن سازی، مسیری است که هر گام در 

آن می تواند ما را به خورشــید عظمی ولایت ]عجل الله تعالی فرجه[ نزدیک کند؛ 

امید است تدوین و انتشار درس گفتار تمدن نوین اسلامی که هدف آن وجود متنِ 

پایه برای تشــکیل کلاس های متعدد در کشــور است درنهایت به شکل  متناسبی به 

بازتولید گفتمانی مبحث عمیق تمدن ســازی در جنبش استادی بدل شود. ]ان شاء 

الله[ 

یان  محمدحسین ضمیر

معاون آموزشی سازمان بسیج اساتید کشور





مقـدمـه
انقلاب اسلامی با بیان نظریه »نه شرقی نه غربی« توانست ابَر نظمی جمعی مبتنی 

ــر برابری دولت هــا و حاکمیت ها و تحقق حقوق الهی و انســانی ملت ها در نظام  ب

ــل را رقم زند و با احیای ظرفیت ها و امکانات فراموش شــده ملت های غیر  بین المل

متعهد و نفی انفعال و مرعوبیت در برابر استکبار، درصدد قطع ریشه های وابستگی 

ملت ها به قدرت های بزرگ و درافکندن طرحی نو برآید.این حقیقت بزرگ انقلاب 

ــر و بنیان گــذار انقلاب اســلامی  ــوان در کلام و دغدغه هــای رهب اســلامی را می ت

جســتجو کرد و از ســویی نیز می توان اســتمرار این نوع نگاه و توجه به تحول مزبور 

را در سیاســت ها، راهبردها و روش های اجرایی و عملیاتی مبتنی بر اندیشــه و سیره 

ایشان مشاهده نمود. تأکید بر فرهنگی بودن انقلاب اسلامی و اصرار بر استقلال از 

دیگر قدرت ها و بازیابی هویت اصیل اسلامی ایرانی، ازجمله مسائلی است که در 

آراء امام)ره(به صورت جدی درخصوص انقلاب اسلامی مطرح شده و از این منظر 

انقلاب اسلامی پاسخی به بحران هویتِ شکل گرفته براثر سیاست های عصر پهلوی 

بوده است. امام راحل)ره( مسئله اساسی را نه تغییر رژیم سلطنتی بلکه نشر توحید در 

عالم می دانند)امام خمینی، 1371، ج 8 ، ص42( ایشان دراین باره می گوید:
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"این انقلاب برای اسلام بوده است، نه برای کشور، نه برای ملت، نه برای به 

دستاوردن یک حکومت..." )همان، ج 20، ص 203.(

امام راحل در جای دیگری، انقلاب مردم ایران را نقطه شروع انقلاب بزرگ جهان 

اســلام به پرچمداری حضرت حجت - ارواحنافداه - دانسته  و معتقدند  که پشت 

کردن به فرهنگ دول دنیای امروز و پایه ریزی فرهنگی جدید بر مبنای اسلام در جهان 

و برخورد قاطع اسلامی با آمریکا و شوروی، فشار و سختی و شهادت و گرسنگی را 

به دنبال دارد)همان، جلد 21،ص 327(

مقام معظم رهبری  نیز همواره بر این نکته تاکید داشته اند که انقلاب اسلامی نه 

یک حادثه منطقه ای بلکه یک واقعه تاریخی و آغاز یک عصر جدید است. از منظر 

ایشان، انقلاب اســلامی در چارچوب سنت های الهی و اراده خداوند بر حاکمیت 

دین در عصر غربت آن قابل تعریف اســت؛ انقلابی که به نام اســلام راه جدیدی را 

ن اسلامی و یک تاریخ جدید را  
ّ

پیش پای بشریت نهاد؛ ایشان بنای یک نظام و تمد

ی دانسته و از آن به "روز نو" مسلمانان تعبیر می کنند.)مقام معظم رهبری: 
ّ

قضیّه ای جد

1373/08/11( ایشان انقلاب اسلامی را آغاز زنجیره ای می دانند که غایت آن تشکیل 

ی نظام اسلامی، رسیدن 
ّ
امت اسلامی و تمدن نوین اسلامی است و به عبارتی خط کل

ن اسلامی می باشد. )همان: 1379/09/12(
ّ

به تمد

معظم له در تعریف تمدن نوین اسلامی آن را تمدنی می دانند که "با شاخصه  های 

ایمان و علم و اخلاق و مجاهدت مداوم، اندیشه  ی پیشرفته و اخلاق والا همراه " بوده 

و نقطه  ی رهائی از جهان  بینی مادی و ظالمانه و اخلاقِ به لجن کشیده  ای" است که 

ارکان تمدن امروزیِ غربند." )همان: 1392/02/09( ایشان تمدن اسلامی جدید را 

بر پایه ی چهار رکن دین، عقلانیت، علم و اخلاق، می دانند )همان: 1390/06/26( 

که"در آن، علم همراه با اخلاق، مادّیات، همراه با معنویّت و دین و قدرت سیاســی، 

همراه با عدالت است" )همان: 1379/07/17(
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ــا مختصــات مذکورچنانچه مطرح شــد مراحل  ــرای تحقق تمدن اســلامی ب ب

ــه انقلاب اســلامی، نظــام اســلامی، دولت اســلامی، جامعه اســلامی و  پنج گان

ــی ضروری  تمدن اســلامی در ســطح امت اســلامی و پــس از آن در عرصه جهان

می نماید)همان:1379/09/12(. در مرحله اول یعنی وقوع انقلاب اسلامی می توان 

مهمترین مسئله را تلاش برای براندازی رژیم طاغوتی پهلوی )همان:1380/09/21(

و کســب اختیارات برای تحقق بسته دین بیان کرد چرا که  "در فضای نظام غیردینی، 

ــد به وظایف فردی خود عمــل کند، که آن  انســان اگــر خیلی هنر کند، فقط می توان

وظایف فردی دینی هم در آن شرایط تأثیر لازم را نمی گذارد؛ یعنی آن تعالی و نورانیّت 

لازم را به وجود نمی آورد؛ بخش مهمّی از آن هدر می رود  ـ طبیعی است که فضای 

محیط بر انسان، با محتویات ذهن انسان اصطکاکی دارد ـ و بخشی از آن اثر می کند. 

ــدارد و مجاری امور در  اکثر چیزی اســت که در نظامی که دین حاکمیت ن
ّ

ــن حد ای

دســت دین خدا و قانون الهی نیســت، گیر انســان می آید" )همان:1380/09/21( 

مرحله دوم یعنی تأســیس نظام اســلامی را می توان از 12 فروردین 1358 تا 12آذر 

همان ســال که به همه پرســی قانون اساســی منجر شــد نامید که طی آن "هندسه ی 

عمومی جامعه")همان( شکل گرفت. به عبارتی ما در این مرحله شاهد شکل گیری 

نظام اسلامی به طور اجمالی هستیم. این مرحله و تثبیت آن و البته تتمیم نظام سازی 

تا پایان جنگ تحمیلی ادامه می یابد. مرحله ســوم دولت اســلامی است. درمرحله 

دولت اسلامی آنچه اهمیت دارد اسلامی شدن روش و منش دولت مردان می باشد.

ــج رخ می دهد به دنبال  ــی در این بخش که به تدری )همــان:1379/09/12( به عبارت

نظام سازی تفصیلی و تحقق آن هستیم. در اصل چهارم قانون اساسی درباره اسلامیت 

نظام جمهوری اسلامی چنین آمده است:

"کلیه قوانین و مقررات مدنی، جزائی، مالی، اقتصادی، اداری، فرهنگی، نظامی، 

سیاسی و غیر این ها باید بر اساس موازین اسلامی باشد. این اصل بر اطلاق یا عموم 
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همه اصول قانون اساسی و قوانین و مقررات  دیگر حاکم است و تشخیص این امر بر 

عهده فقهای شورای نگهبان است."

این ماده به عنوان یک قاعده آمره دلالت بر این دارد کلیه قوانین و مقررات مدنی، 

جزائی، مالی، اقتصادی، اداری، فرهنگی، نظامی، سیاسی و غیر اینها باید بر اساس 

موازین اســلامی باشد. دراصل 96 قانون اساسی از شورای نگهبان خواسته شده که 

عدم مغایرت مصوبات مجلس شورای اسلامی را با احکام اسلامی و قانون اساسی 

تشخیص دهد. بلاشک عدم مغایرت سطح نازل و هرچند مهم از افق بلند انقلاب 

اسلامی است که می باید در آن کلیه قوانین برگرفته از موازین اسلامی باشد. این همان 

مطلبی است که از آن با عنوان نظام سازی تفصیلی یاد شد.

در این مرحله براساس آنچه گفته شد وقوع دو مسئله ضروری است:

الف( اسلامی سازی نظام ها و روش ها 

ب( تربیت و شکل گیری دولت مرد در تراز و تطبیق مسئولین با ضوابط و شرایط 

دولتمرد اسلامی)همان(.

نکته بســیار مهم آنکه تحقق جامعه اســلامی که در مرحله بعــدی رخ می دهد 

منوط به تحقق دولت اسلامی است و جز از رهگذر تشکیل دولت اسلامی، جامعه 

اسلامی شکل نخواهد گرفت)همان(. به نظر می رسد شکل گیری دولت اسلامی  و 

اسلامی ســازی تفصیلی آن نیازمند تحقق چند بخش است. اولین بخش، طراحی 

الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت به عنوان هندسه جامع و تفصیلی است. مقام معظم 

رهبری طراحی الگوی اســلامی ایرانی پیشرفت را دستور کار قطعی نظام جمهوری 

اسلامی می دانند)همان:1392/05/15( و در اهمیت آن می فرمایند:

"وقتی می گوئیم الگوی ایرانی - اســلامی، یعنی یک نقشــه ی جامع. بدون 

نقشه ی جامع، دچار سردرگمی خواهیم شد؛ همچنان که در طول این سی 

ســال، به حرکت های هفت و هشــتی، بی هدف و زیگزاگ مبتلا بودیم و به 
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ــن در و آن در زدیم. گاهــی یک حرکتی را انجام دادیم، بعد گاهی ضد آن  ای

حرکت و متناقض با آن را ـ هم در زمینه ی فرهنگ، هم در زمینه ی اقتصاد و 

در زمینه های گوناگون ـ انجام دادیم! ")همان:1389/09/10(

باچنین جایگاهی، الگوی اســلامی ایرانی پیشرفت نسبت به همه اسناد جایگاه 

بالادستی خواهد داشت.)همان(

ــن بخش و در گام بعدی باید زیر بخش های این نقشــه جامع، مبتنی بر  در دومی

مبانی اسلامی طراحی و تکمیل گردد. در این بخش می باید با دوری از تقلید محوری 

و نیز رویکرد تطبیق اســلام با نظریات غربی که در بطن خود همان رویکرد تقلید را 

می پرورد تلاش گردد تا علم دینی طراحی گردد. در همین بخش، طراحی مستحکم 

پایه های علوم انسانی، شناخت موضوعات و صدور حکم که با موضوع فقاهت نیز 

گره می خورد بسیار حیاتی است.

ــا این دســتاوردها در مصدر  ــد تلاش گردد ت در گام ســوم چنانچــه بیان شــد بای

ــرد  و ویژگی ها و اســتانداردهای دولت مردان نیز با این  ــری دولت قرار گی تصمیم گی

ویژگی ها تطبیق گردد.

در گام چهارم، مرحله جامعه اسلامی و مرحله برنامه ریزی برای تحقق همه جانبه 

جامعه اســلامی اســت. بی شک آنگاه که جامعه اسلامی شــکل گرفت این جامعه 

همچون الگویی پیش روی جهانیان و بالاخص جهان اسلام قرار می گیرد و از همین 

نقطه اســت که تمدن اســلامی شــکل می گیرد. مقام معظم رهبری در این باره می 

فرمایند:

"بعد از این مرحله، مرحله ی تلألؤ و تشعشــع نظام اســلامی است؛ یعنی 

مرحله ی ایجاد کشور اســلامی. اگر این مرحله به وجود آمد، آن وقت برای 

مسلمان های عالم، الگو و اســوه می شویم: »لتکونوا شهداء علی النّاس«. 

اگر توانســتیم این مرحله را به سلامت طی کنیم ـ که از همّت مردان و زنان 
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 بعید نیست ـ آن وقت مرحله ی بعدی، ایجاد دنیای 
ً
مؤمن، این چیزها اصلا

اسلام است.")همان(

ایشان در جای دیگری می فرمایند:

"وقتی کشــور اســلامی پدید آمد، تمدن اســلامی به وجود خواهد آمد؛ آن 

ــرا خواهد گرفت. اینها  وقت فرهنگ اســلامی فضای عمومی بشــریت را ف

همه اش با مراقبت و با تقوا عملی اســت؛ تقــوای فردی و تقوای جماعت و 

امت)همان:1384/05/28(

عبور از این گام ها در زنجیره تمدن سازی فرآیندی پیچیده است. از این رو، تامل 

و تعمق در این مفاهیم و مراحل و تلاش برای گفتمان سازی به منظور ایجاد نهضت 

نرم افزاری و تولید فکر و علم به شــکل طبیعی در این مجرا امری ضروری و حیاتی 

است. بر این اساس، معاونت آموزش سازمان بسیج اساتید کشور، اولین دوره تربیت 

مدرس تمدن نوین اســلامی را با حضور جمعی از اســاتید بســیجی دانشگاه های 

تهران تشــکیل داد. در این دوره که هشت جلسه به طول انجامید، ضمن ارائه حقیر، 

گفت و گوهای جدی شکل گرفت. آنچه در قالب این کتاب تقدیم می گردد، متن پیاده 

شده این جلسات است. بدیهی است درس گفتار یک بحث منظم شفاهی در کلاس 

اســت و با تألیف یک کتاب با همه استاندارهایی که به طور معمول رعایت می شود 

 این درس گفتار، جای یک کتاب قوی در زمینه تمدن نوین 
ً
متفاوت اســت و طبیعتا

اسلامی را پر نمی کند اما امید دارم که این مباحث، کمک شایانی به فهم نظریه تمدن 

نوین اسلامی نماید.

در اینجا لازم می دانم از اســاتید حاضر در اولین دوره تربیت مدرس تمدن نوین 

اســلامی که با حضور جدی و پرنشــاط در دوره و طرح نظرات و ســؤالات بر غنای 

مطالب افزودند تشکر کنم. همچنین ضروری می دانم سپاس شایسته و صمیمانه خود 

را از رئیس محترم و فرهیخته ســازمان بسیج اساتید کشور جناب آقای دکتر مجتبی 
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زارعی و نیز معاون محترم آموزش سازمان جناب آقای دکتر ضمیریان و همکارانشان 

به خاطر فراهم سازی زمینه برگزاری این دوره اعلام نمایم.

ــرادر عزیز جناب آقای مهندس نواحی، عضو محترم هیئت علمی  همچنین از ب

دانشگاه حضرت بقیه الله الاعظم)عج( و از اساتید حاضر در دوره که با تواضع تمام 

و به صورت دقیق و جالبی به پیاده سازی متن ها پرداختند تشکر کنم. از برادر گرانقدر 

ــی و طراحی جلد  جناب آقای مهندس یوســف بهــرخ به خاطر زحمت صفحه آرای

هنرمندانه درس گفتار و نیز از برادر عزیز جناب آقای محمد ابراهیم نیکزاد مســئول 

محترم روابط عمومی سازمان بسیج اساتید به خاطر بازبینی و اصلاح متن صمیمانه  

تشکر می نمایم.

امیدوارم اثر حاضر مورد استقبال پژوهشگران قرار گیرد و با نقد و ارزیابی این اثر 

علمی، موجب تقویت آن گردند.

فرزاد جهان بین
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